A NT. Quapropter & quoniam est & magis & minus calidum & frigidum, quandoquidem fuerit simpliciter alterum actu, potentia alterius erit: Quando autem non omnino, sed ut quidem ens calidum frigidum, ut autem frigidum calidum, quia quae miscerunt corrumptunt intentiones adiuicem, tunc neque materia erit, neque illorum contrariorum alterutrum actu sim pliciter, sed medium. Secundum id vero quod est potentia magis calidum, & frigidum, vel contrarie alterutrum: sed hanc rationem & ratione duplicitate calidum potentia & frigidum, vel tripliciter, vel secundum alium talem modum. Erat vtique mixta alia ex contrariis, aut ex elementis. Etalia elementa ex illis potentia aliquo modo existentibus, non ita vero ut materia, sed secundum predictum modum. Et erit ita quidem mixta, illo vero modo materia secundum quod generatur.

Determinat veritatem: & circa hoc duo facit. Primo ostendit modum generationis in uniusfali, secundo magis in speciali comprehendendo ipsum ad mistiorem elementorum in constitutione compositi, ibi: Quoniam autem patiuntur. Primo ergo refuta prima opinio, tanquam falsa & impossibili, & supposita prima, ponit verum modum generationis corporum mixtorum. Ad cuius eidem praemitit duo. Quorum primum est, qd differentialementorum sunt contraria, scilicet calidum, & frigidum, & humidus: & suscipit magis & minus. Secundum est, qd quando alterum elementum fuerit simpliciter actu, & alterum tripliciter in potentia fuisse, non potest esse mixto, quando vero unum non est omnino actu, nec per excessum prae dominantur alteri elemento, tunc generabitur quoddam medium, quod nec est simpliciter calidum, nec simpliciter frigidum, sed quoddammodo naturam participans varietur. Et hoc ideo, quia, quando elementa misceruntur, intentiones huius forma corrumptuntur, & remanent in virtute: & tunc illud medium generatum non est sic in potentia, sicut materia, nec simpliciter alterum elementorum, sed medium inter ea, quod quidem medium diversificatur, & per diversificantes virtutes misceritur. Si enim potentia ignis excedet virtutem aqua, medium generatum est magis calidum & frigidum, et sic secundum proportionem virtutis unius elementi ad virtutem alterius: ut sit in duplo, si in triplo excedat caliditas frigiditatem, & medium duplexiter est calidum, & tripliciter. Secundum ergo humi modum erunt mixta ex contrariis elementis et per compositionem vel resolutionem. Ipsa enim mixta sunt potentia quatuor elementorum, non quidem sicut materia, sed sicut dictum est. Deinde cum dicit.

Præterea, & ipsa contraria pati solent, quemadmodum ante præsumit est, eternum actu calidum, potentia frigidum est, & actu frigidum, potentia calidum. Quare nisi ad equalitatem redacta sint, in se mutuo transmutantur. Simili modo, & in ceteris contrariis. Atque primo quidem elementa ipsa ita transmutantur, deinde ex his carnes & ossa & cimismodi sunt, cum illa calido quidem in frigidum, & frigido in calidum transire, ad mediocritatem uenerint, hic enim neutrum est, mediocritas autem multiplex est, & nequaquam indubibilis. Similiter humidum & secundum talia, carnes ossaque & cetera id genus mediocritate efficiunt.

A NT. Quoniam autem patiuntur contraria secundum in Primitis determinationem. Est enim actu calidum potentia frigidum, & actu frigidum potentia calidum, quapropter si non coequatur, transmutantur inuicem. Similiter autem & in alijs contrariis. Et primo ita elementa transmutantur, ex his autem carnes & ossa & quae talia, calido quidem generato frigido, frigido autem calido, quando ad medium veniunt, hic enim neutrum, medium autem multa & non in diuisibile. Similiter autem & secundum medietatem faciunt carnem, & os, & alia.

Contrahit modum qui dictum est vniuersaliter ad postulatum dicens qd, quia omnia contra patiuntur adiuicem, sicut dictum est prius in capitulo de actione: quia quod est actu calidum est potentia frigidum, & est conuersio: ipsa elementa non adequantur potentias suis, sed unum omnino alteri prae dominantur, tunc transmutantur adiuicem, & non sit mixto, sed corruptio debilitatis, & generatione sive augmentum prae dominantis. Et quod dictum est de calido & frigido intelligendum est similiter in alijs contrariis, & siccio & humido. Sed elementa prius inuicem transmutantur in generatione, ad eequalitatem vero potentias eorum secundum proportionem generationis quoddam medium, sicut carnes, & ossa, & huiusmodi talia. Calido autem secundum aliquid infrigidato, & frigido secundum aliquid calcato, quia in mixto materia inuicem iuxta contrarij partem capit alterius, quando veniunt ad medium, medium enim est contrarij: medium autem illud non est vnius proportionis tantum, s. qd semper sive eequaliter contrariorum participationem: neque est indiutibile, i. non est uno modo tantum, sed diuersis modis secundum diuersitatem proportionis contrariorum, & sic est medium inter calidum & frigidum secundum multiplex proportionem ipsorum, ita etiam intelligendum inter humidum & secundum: quia secundum mediorum diuersitatem, quadam aliquam proportionem convenientiam faciunt carne, & in alia proportione faciunt os, & in alia faciunt alia, quorum compositiones variantur, sicut et homo, cuius complexio maxime vicina est temperamento. & leo, qui est calidus complexionis: & asinus, qui est frigide complexionis. Deinde cum dicit.

D Omnia autem mixta corpora, que circa locum qui medio uniusfali tribuitur, collocata sunt, ex simplicibus constant omnibus. Nam terra quidem ideo cunctis inest, quod unumquodque maxime & ut plurimum in proprio terro loco existit. Aqua vero, quod composita finiri oportet, & terra sine humiditate consistere non possit, sed humiditas id sit quod continendi nimirum ac coercens habeat, nam si humiditas a terra prossus extimatur, ea defluat profecto, terra igitur & aqua, has ob causas insunt.

Omnia enim mixta corpora quaecunque circa locum medium sunt, ex omnibus composta sunt simplicibus. Terra quidem inest omnibus, quia vnumquodque est maxime & multum in proprio loco. Aqua autem, quia oportet terram quodcumque compositum, sola autem est simplicium bene terminabile aqua. Amplius autem & terra sine humido non potest coherari, sed hoc est quod continet, si enim auferatur

Libro priori
cc. so. & sc

Hoc cōplo
maxime vi
cina tempe
ramento.

VATAV.

ANT.
T. c. 490.

JMA
Domi 60
sup. 2. ma
Juli 16